4 Como deben caminar los que de veras sirven á Dios. Ephes. iv, 1. Philip. i, 27.

5 En el conocimiento de todo lo que mira á la piedad y á la religion.

6 Para resistir á todas las tentaciones.

7 Para llevar no solamente con resignacion, sino aun con alegría todos los trabajos y persecuciones que os puedan sobrevenir.

8 Que se dignó admitirnos á la parte de la herencia, destinada para los santos en el reino de la luz, que es de la gloria inmortal, excluyendo de ella á los Judios carnales. STO. THOMÁS.

9 Del demonio, principe de las tinieblas.

10 Á la Iglesia, que es el reino de su Hijo muy amado, del Hijo de su amor, segun la frase hebréa.

11 No solamente es la imagen interior del Dios invisible, porque encierra en si todas las perfecciones de su Padre, y es Dios como él ; sino tambien la exterior : porque el Padre, que es invisible á los hombres, se hace conocer de ellos por la santidad, por la doctrina y por los milagros de su Hijo.

12 Engendrado de su Padre antes de la produccion de todas las criaturas : quiere decir, ab æt. no. Abusaron de este texto los Arrianos por su ceguedad.

13 Todo fué criado por él, como causa eficiente, y por respeto á él, como causa final, para que fuese Señor de todas las cosas, JOAN. i, 3, y tambien de todos los Angeles y gerarquias celestiales.

14 En dignidad y en origen ; porque es eterno, y es Dios : y por esta misma razon todas las cosas le deben su ser y conservacion.

a Joann. i, 3.

qui est principium, primogenitus ex mortuis : ut sit in omnibus ipse primatum tenens :

19. Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare :

20. Et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt.

21. Et vos cum essetis aliquando alienati, et inimici sedis in operibus malis :

22. Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos sanctos, et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso :

23. Si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles à spe Evangelii, quod audistis, quod prædicatum est in universa creatura, quæ sub cœlo est : cujus factus sum ego Paulus minister.

24. Qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia :

25. Cujus factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vos, ut impleam verbum Dei :

Iglesia, que es principio, primogénito de los muertos ; de manera que él tiene el primado en todas las cosas :